丰名办发﹝2024﹞16号
丰都县人民政府名山街道办事处
关于做好2024年度大中型水库移民后期扶持直补人口（含三峡移民及淹没耕园地摊薄

人口）动态管理的通知

各村（社区）：

根据国务院《关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕17号）、市政府《关于印发重庆市大中型水库移民后期扶持政策实施方案的通知》（渝府发〔2006〕97号）、市水利局《关于进一步加强大中型水库移民后期扶持直补人口动态管理的通知》（渝水移〔2014〕11号）、《重庆市水利局重庆市财政局关于加强大中型水库移民后期扶持资金惠民惠农补贴管理有关工作的通知》（渝水〔2023〕56号）及《丰都县水利局关于做好2024年度大中型水库移民后期扶持直补人口（含三峡移民及淹没耕园地摊薄人口）动态管理的通知》（丰水后扶发〔2024〕1号）精神，为进一步加强大中型水库移民后期持直补和淹没耕园地摊薄人口的动态管理，摸清移民人口现状，核准核定时间，防止多领、冒领、骗取移民后扶资金，合理有效、精准使用国家移民资金。现将有关事项通知如下：

1、 高度重视、强化认识

移民直补人口动态管理是大中型水库移民后期扶持政策实施的一项常态化工作，涉及面广、政策性强，直接关系到移民群众的切身利益。各村（社区）要严把政策界限，严明工作纪律，时刻关注掌握本辖区直补人口的变化情况，及时更新人口数据，按季准确核实直补人口，不得虚报瞒报，严禁弄虚作假。若在直补资金兑现工作中出现违规违法现象，将按照市纪委、市监察局《关于严明纪律加强监督确保大中型水库移民后期扶持工作顺利进行的通知》（渝纪发〔2006〕36号）等规定严肃查处，追究相关人员的责任。

二、准确把握移民直补人口（包含淹没耕园地摊薄人口）核减的条件
在享受大中型水库移民后期扶持期间的农村移民直补人口中，存在以下情况的不再享受后期扶持政策：

（一）经调查核实有死亡的；

（二）被国家机关和事业单位录（聘）用、现役军人（含武警）提干、大中专院校毕业生就业等转为非农业人口的；

（三）违法犯罪人员在服刑期间的（缓刑除外，服刑人员刑满释放后，可继续享受、但服刑期间不追补）；

（四）在后期扶持期间转为非农业人口并参加城镇基本养老保险；
（五）户口迁出本辖区所在地的。
三、工作要求
大中型水库移民后期扶持政策实施以来，移民后期扶持直补人口及淹没耕园地摊薄人口发生较大的动态变化，各村（社区）要严格按照《重庆市大中型水库移民后期扶持人口核定登记管理办法》第十条规定，及时做好人口核定工作。人口核定工作采取自下而上的方式进行，经所在移民村（组）调查、走访、核实、张榜公示、与公安系统、城镇居民养老保险系统人口数据比对、本人签字（外出务工人员可电话核实）后，报至街道城管办，经县水利局审核认定，核减人口于次月停发直补资金，核减人员（本人或亲属）在30日内主动将有效证明提交到所在村（社区）及街道办事处。发现未及时核减的，县水利局移民直补资金核查小组将责令及时追缴其超领部分的直补资金，并追究相关人员的法律责任。同时，各村（社区）要建立移民直补人口动态管理机制，做好动态台账，将2024年度每季度的移民人口的核实清理情况于2月26日、5月26日前报街道城管办（联系人：杨艳，联系电话：023-70610634）。

附件：名山街道2024年度大中型水库（含三峡移民）移民核定情况统计表

丰都县人民政府名山街道办事处

2024年2月1日

丰都县名山街道党政办公室                     2024年2月1日印
附件

	名山街道2024年度大中型水库（含三峡移民）移民核定情况统计表

	填报村、社区（盖章）：

	        年  月  日

	村
	社
	姓名
	身份证号码
	涉及水库名称
	核定方式（核增、核减）
	核定（增、减）原因
	核定（增、减）时间
	备注

	负责人（签字）：

	填报人（签字）：